CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações  detalhadas  sobre  os  serviços  de
recapeamento  nas  vias  públicas  do  Bairro  Parque  Residencial  Nova
Caçapava,  incluindo  cronograma,  áreas  já  atendidas  e  previsão  de
futuras intervenções.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações detalhadas acerca dos serviços de recapeamento nas vias
públicas  do  Bairro  Parque  Residencial  Nova  Caçapava,  incluindo
cronograma, áreas já atendidas e previsão de futuras intervenções.

Considerando  que,  na  gestão  anterior,  algumas  ruas  do
Bairro Parque Residencial Nova Caçapava não foram contempladas com
o recapeamento, tais como: Rua Padre José Fortunato da Silva Ramos,
Rua Vereador José Costa, Rua Alberto Xavier Alves, Rua Mozart Prado
Leite,  Rua  Padre  Moacir  Rodrigues,  Rua  Soldado  Benedito  Higino
Ribeiro,  Rua  Humberto  Rossi  e  Rua  Geraldo  Araújo  Mota,  solicito
informações  sobre  o  planejamento  atual  para  o  atendimento  dessas
vias,  incluindo  o  cronograma  e  as  prioridades  estabelecidas  para  a
continuidade dos serviços.

1. Quais  ruas  do  Parque  Residencial  Nova  Caçapava  já
foram recapeadas?

2. Qual o cronograma atualizado para o recapeamento das
vias restantes?

3. Quando está previsto o início do recapeamento das ruas
ainda não atendidas?

4. Quais critérios são usados para definir as prioridades das
intervenções?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

5. Qual o status atual do planejamento do recapeamento no
bairro?

6. Há cronograma oficial para início e conclusão das obras
7. Existe orçamento específico para o recapeamento neste

ano?
8. Quais obstáculos técnicos ou burocráticos têm afetado o

andamento das obras?
9. A Prefeitura planeja ações emergenciais para melhorar o

tráfego nas ruas não recapeadas?
10. Como os moradores podem acompanhar o andamento e

obter informações sobre as obras?
11. Como será  garantida  a  manutenção das  vias  após  o

recapeamento?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de Outubro de 2025.

Pablo Fernandes - Vereador – DC

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003400330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações detalhadas acerca dos serviços de recapeamento nas vias públicas do Bairro Parque Residencial Nova Caçapava, incluindo cronograma, áreas já atendidas e previsão de futuras intervenções.
	Considerando que, na gestão anterior, algumas ruas do Bairro Parque Residencial Nova Caçapava não foram contempladas com o recapeamento, tais como: Rua Padre José Fortunato da Silva Ramos, Rua Vereador José Costa, Rua Alberto Xavier Alves, Rua Mozart Prado Leite, Rua Padre Moacir Rodrigues, Rua Soldado Benedito Higino Ribeiro, Rua Humberto Rossi e Rua Geraldo Araújo Mota, solicito informações sobre o planejamento atual para o atendimento dessas vias, incluindo o cronograma e as prioridades estabelecidas para a continuidade dos serviços.
	1. Quais ruas do Parque Residencial Nova Caçapava já foram recapeadas?
	2. Qual o cronograma atualizado para o recapeamento das vias restantes?
	3. Quando está previsto o início do recapeamento das ruas ainda não atendidas?
	4. Quais critérios são usados para definir as prioridades das intervenções?
	5. Qual o status atual do planejamento do recapeamento no bairro?
	6. Há cronograma oficial para início e conclusão das obras
	7. Existe orçamento específico para o recapeamento neste ano?
	8. Quais obstáculos técnicos ou burocráticos têm afetado o andamento das obras?
	9. A Prefeitura planeja ações emergenciais para melhorar o tráfego nas ruas não recapeadas?
	10. Como os moradores podem acompanhar o andamento e obter informações sobre as obras?
	11. Como será garantida a manutenção das vias após o recapeamento?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 14 de Outubro de 2025.
	Pablo Fernandes - Vereador – DC

		2025-10-14T09:58:55-0300